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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá novým jevem, školním vyhořením. Podává přehled

základních problémů s ním spojených, různých příčin a proměnných, které při jeho

rozvoji hrají roli. V úvodní části je stručná charakteristika vývojového období

adolescence, které je kritickým obdobím pro rozvoj školního vyhoření. V práci je

podrobněji rozpracována funkce vzdělávání v adolescenci, ve vztahu k němu je

zmíněna role spoluţáků, školní třídy a školy, učitelů a rodičů. Podrobně se práce

zabývá stresory ve školním prostředí a stresem dospívajících vyplývajícím

z nároků studia. Následuje popis původního konceptu syndromu vyhoření, ze

kterého se školní vyhoření vydělilo. Předkládá různé definice a různá pojetí

burnout syndromu, popisuje příčiny, osobnostní charakteristiky vedoucí

k vyhoření, projevy a jeho průběh.

Ve výzkumné části je popsána adaptace dotazníku School Burnout Inventory,

který byl přeloţen a rozšířen. Popisuje základní psychometrické charakteristiky

nově vytvořeného Dotazníku školní vyhoření, který byl ověřován na vzorku 323

ţáků z pěti středních škol, z toho dvou gymnázií, v Praze. Výzkum prokázal

zajímavé souvislosti míry školního vyhoření a typu školy a také prokázal vztah

školního vyhoření a dosahovaných průměrných známek z českého jazyka a

matematiky. Ze závěrů vyplývá, ţe je třeba ještě rozšířit posouzení validity

metody, neţ bude pouţitelná pro praxi.
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školní vyhoření, adolescence, stresory ve školním prostředí, syndrom vyhoření,

střední školy, Dotazník školního vyhoření

Abstract:

The diploma thesis deals with the school burnout as a new phenomenon. The

thesis gives an overview of associated field problems, different causes and factors

important to its development. The first chapter of the work includes a brief

description of a developmental period of adolescence, which is a critical stage to

the development of school burnout. The thesis further speaks about the role of

education in adolescence; in this context it mentions the role of classmates, school

class and school, teachers and parents. The thesis also speaks in details about

stressors in school environment and overall stress. A next part of the work is

devoted to the basic concept of burnout syndrome from which school burnout is

derived. It gives several definitions and different conceptions of burnout syndrome,

describes causes, personal characteristics leading toward burnout and its course.

The empirical part the diploma thesis displays a process of an adaptation of

School Burnout Inventory, which was translated and extended. It introduces

elementary psychometric characteristics of the new questionnaire. This

questionnaire was tested on a research sample of 323 high school students of five

high schools in Prague, including two comprehensive secondary schools. Findings

indicate interesting relations of school burnout and a type of school; furthermore

they proved a relation between school burnout and grade point average, especially

in Czech language and Maths. The conclusion indicates there is a need for an

extension of a questionnaire validity before it will be used in everyday practise.
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ÚVOD

„U vás lidé pěstují pět tisíc růží v jedné zahradě, a přece nenalézají to, co hledají.“

„Nenalézají...“ - odpověděl jsem.

„A přesto by mohli, najít, co hledají v jediné růži nebo kapce vody...“

„Ano“ - odpověděl jsem.

A malý princ dodal: „Ale oči jsou slepé. Musíme hledat srdcem.“

Malý princ, Antoine de Saint-Exupéry

Od počátku ţivota, který kaţdý z nás ţije, se setkáváme s těţkostmi, kterým se

nemůţeme vyhnout. Některá období jsou snazší, některá náročnější, jisté však je,

ţe přicházejí jedno za druhým a nelze ţádnou část našeho vývoje přeskočit. Díky

psychologii a pedagogice dokáţeme předpokládat, jaké potíţe děti na jejich cestě

do dospělosti mohou čekat, s jakými nástrahami se mohou setkat a čím kaţdý

musí projít. Nicméně nikdy nemůţeme říct, kdy je jiţ tento výčet konečný.

S vývojem doby a světa okolo nás se mění i ony nástrahy, se kterými se děti,

dospívající, ale i dospělí potýkají.

Jednou z těchto „nových“ těţkostí je školní vyhoření, které se v poslední době

objevilo, nebo jinak pojmenovalo. V průběhu psaní této práce jsem se setkala

s mnoha pochybovačnými otázkami, jestli váţně jiţ středoškoláci mohou zaţít

vyhoření. Dokonce i já jsem jiţ byla blízko představě, ţe se chci zabývat něčím, co

neexistuje, co jsem si vymyslela. Naštěstí ale přišla chvíle, kdy jsem si uvědomila,

co je podstatou vyhoření. Kromě stresu, zátěţe, tlaku, poţadavků, je to především

vnitřní rozpor. Nesoulad mezi vlastním očekáváním, nadšením, předpokladem

nových, příjemných a obohacujících záţitků a setkáním s neoblomnou realitou.

Ztratí-li člověk víru ve vlastní schopnosti a moţnosti, přichází vyhoření. Můţe

ztráta idejí a nadějí potkat středoškoláka? Samozřejmě. Moţná právě kvůli

vlastnímu vývoji ještě častěji neţ jindy. Dospívající se těší na dospělost,

představují si, co nového je čeká, co nového budou moci dělat jinak, dospěle.

Můţe se však přihodit, ţe jimi zvolená studijní cesta je usměrňuje a jejich ideály

osekává tolik, ţe jim vnitřní síly nestačí na to, aby své ideály, cíle a sny neopustili.
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Důsledkem pak můţe být vznik školního vyhoření, které je charakteristické

vyčerpáním, cynickým přístupem a pocitem neadekvátnosti.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V té první

uvádíme charakteristiku adolescence neboli dospívání, neboť je to věk, kdy se

školní vyhoření objevuje. Snaţili jsme se podat základní přehled a pochopení

toho, co se v tomto období děje, s čím se dospívající potýkají, co nového zaţívají

a s čím se také loučí. Podáváme přehled různých vývojových teorií, ať jiţ

tradičních, nebo novějších. Odpovídáme také na otázku, co je dospívání a jak se

vymezuje. Větší část této kapitoly se věnuje vzdělávání v dospívání, jeho funkci i

tomu, kdo jsou činitelé vzdělávání a vývoje dospívajícího. Zmiňujeme se o rolích

rodičů, učitelů, spoluţáků, školní třídy, ale i školy celkově. Se vzděláváním je úzce

spjatý i vývoj poznávání, vnímání a chápání, coţ popisujeme v předposlední

podkapitole první kapitoly. Tu uzavíráme vymezením stresu a stresorů ve školním

prostředí, se kterými se středoškoláci potýkají a které jim hrozí. V druhé kapitole

charakterizujeme burnout syndrom, základní koncept, ze kterého se školní

vyhoření vydělilo a kterým je v podstatě inspirované. Tento syndrom krátce

definujeme, popíšeme jeho příčiny a projevy, osobnostní charakteristiky, které

k vyhoření nejčastěji vedou. Poslední částí této kapitoly je popis fází, jak vyhoření

postupuje a k jakému vnitřnímu i vnějšímu stavu člověka můţe vést. Poslední

kapitola teoretické části pojednává jiţ o samotném školním vyhoření. Vycházíme

z finských výzkumů Katariiny Salmela-Aroové a kolektivu, se kterým tento koncept

rozpracovala. Popisujeme činitele a dopady tohoto jevu. Závěrečná kapitola je

přemostěním k části empirické, z ní vychází náš výzkum.

Empirická část je zaměřena na rozšíření a adaptaci metody School Burnout

Inventory, kterou vyvinula k měření školního vyhoření výše zmíněná autorka.

Popisujeme způsob, jakým jsme metodu adaptovali a jak probíhal samotný sběr

dat nově vytvořeným dotazníkem. Na získaných datech pak ověřujeme základní

psychometrické charakteristiky, kterými je mimo jiné i reliabilita a validita tohoto

výzkumného nástroje. Pokusili jsme se také získat podrobnější informace o vztahu

různých proměnných a školního vyhoření, které by mohly nabídnout moţné

preventivní postupy a zároveň i moţnosti následné péče, pokud by se školní

vyhoření u některých dospívajících prokázalo.
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Na tomto místě je nutné upozornit, ţe v práci pouţíváme pojmy dospívající,

adolescent a ţák (ve školním prostředí) pro označení osob ve věku 15-20 let,

kterých se náš výzkum týkal a dále pouţíváme pojmy syndrom vyhoření, vyhoření

a burnout syndrom a burnout ekvivalentně.
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1. ADOLESCENCE JAKO NÁROČNÉ ŢIVOTNÍ OBDOBÍ

Období adolescence je zvláštním, přechodovým obdobím v ţivotě člověka. Je to

období velkých, rychlých a nesourodých změn, které jsou na dospívajícího


[…]


školního vyhoření (School Burnout Inventory) a připravit ji pro běţné pouţívání

v našich podmínkách. Metoda by mohla slouţit jak psychologům, tak učitelům

v běţné školní praxi.

Cíl vytvoření dotazníku v české verzi jsme splnili, nicméně jeho běţné uţívání

v praxi ještě nedoporučujeme. Dotazník má v současné verzi 23 poloţek

rozdělených do pěti základních faktorů. Rádi bychom však ještě odstranili
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nedostatky, které způsobují obtíţnost chápání a interpretace výsledků. Je to také

cílem našeho dalšího zkoumání.

Vedlejším cílem této diplomové práce bylo upozornit na tento jev, který můţe

výrazně ovlivňovat jak školní výsledky dospívajících, tak jejich celkový vztah ke

škole, ale i jejich další vývoj a vzdělávací cestu. Doufáme, ţe toho jsme docílili a

váţnost školního vyhoření jsme dostatečně zdůraznili.

Jako další krok tohoto výzkumu bychom učitelům na středním stupni vzdělávání

rádi poskytli rady a doporučení týkající se práce se ţáky, kteří jsou školním

vyhořením více ohroţeni či ho jiţ zaţívají, ale také preventivní opatření, která by

škola mohla svým ţákům nabídnout.
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ZÁVĚR

„Najít správný směr mezi opatrností a odvahou je to největší umění.“

Tomáš Baťa

Po napsání této práce bych k citátu ještě dodala, ţe je ještě navíc podstatné najít

správný směr mezi vlastním očekáváním a reálnými moţnostmi. Diplomovou práci

jsme psali s několika záměry. Chtěli jsme prozkoumat, zda školní vyhoření můţe

vhodně vysvětlit, proč některým středoškolákům v průběhu jejich studia „dojde

dech“. Bylo k tomu potřeba podívat se na problém z více stran. Těmi klíčovými

byly vývojová etapa adolescence a syndrom vyhoření. Chtěli jsme popsat jev

školního vyhoření a okolnosti jeho vzniku. Našim cílem bylo také adaptovat

výzkumný nástroj na české podmínky, coţ jsme splnili pouze zčásti.

Závěrem diplomové práce se hodí podat návrhy prevence, které se za dobu

tvoření této práce vynořily a které se nám zdají jako vhodné. Na obecné úrovni

kdekoli i mimo školu by veřejnost měla být informovaná o moţné existenci

školního vyhoření. Věříme také, ţe učit dospívající různým copingovým strategiím

a zvyšovat jejich psychickou odolnost je v moţnostech kaţdého, kdo je

s dospívajícími v kontaktu. Velmi opatrní bychom měli být, co od dospívajících

očekáváme. Měli bychom pečlivě přemýšlet a analyzovat, zda jsou to očekávání

naše vlastní, jakási snaha o splnění našich ideálů, nebo zda jsou to očekávání

reálně dosaţitelná a respektující dospívající, jejich zájmy, schopnosti, dovednosti,

moţnosti. Stejně tak je důleţitá konfrontace dospívajících s realitou, ne v podobě

sráţení jejich nadějí a ideálů, ale spíše ve smyslu podpory a plánování

konkrétních kroků k dosaţení daného cíle. Tento způsob vedení lidí velmi

pozoruhodně propracoval nedávno zemřelý profesor Reuven Feuerstein ve své

metodě Instrumentálního obohacování. Jelikoţ s touto metodou sama jiţ několik

let pracuji i s menšími dětmi, vím, ţe dokáţe podnítit enormní rozvoj dětí i

dospívajících.
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Z pohledu školy pak věříme, ţe dobrou prevencí je jiţ samotný výběr střední školy

a seznámení s konkrétní náplní studia. I velké těţkosti se dají překonat, pokud

člověka zcela nezahltí, pokud jich není mnoho. Je však podstatné zamýšlet se nad

kaţdým individuálně, protoţe kaţdý máme pohár odolnosti jinak hluboký. Různí

lidé vydrţí různě mnoho, neţ jejich pohár přeteče. Při studiu vidíme jako klíčový

bod podporu kolektivu třídy. Pokud je totiţ dospívající v kolektivu začleněn, kdyţ

něco není v pořádku, sociální síť se můţe stát sítí záchranou a dospívajícímu

pomoci dříve, neţ se dostane do fází hlubokého vyhoření a střední školu moţná

opustí. Velkou roli v prevenci školního vyhoření hraje i přístup učitele, který by měl

být individuální. Učitel by měl provádět pedagogickou diagnostiku a zamýšlet se

nad kaţdým jednotlivým ţákem nejen v souvislosti s výsledky, které ve škole

podává, ale i s jeho postavením ve třídě a sociální skupině. Maturitní zkouška,

která čeká ţáky na konci jejich středoškolského studia, jistě není strašidlo, kterým

bychom dospívající měli děsit a vyhroţovat jím. Pokud jim tuto zkoušku naopak

předloţíme jako jednu z mnoha překáţek, která je v ţivotě čeká a jednu z mnoha,

se kterými se bezpochyby budou umět vypořádat, nebude se dospívajícím zdát

tak nepřekonatelná. Navíc pokud jim, bez ubírání důleţitosti této zkoušky, budeme

zdůrazňovat, ţe se na tuto zkoušku připravují celým svým vzděláváním, jistě

předejdeme mnohým trápením.

Střední škola je důleţitou součástí ţivota. Jistě si kaţdý z nás vzpomene na

záţitky, krásné, důleţité, váţné, smutné i romantické, které v jejím průběhu zaţil.

Kdo s dospívajícími v tomto věku pracuje, měl by pomoci a postarat se o to, aby

dospívající nepotkalo tolik fatálních problémů, mezi které vyhoření v konečné fázi

patří. V tomto ţivotním období totiţ snad nejpodstatněji můţeme podpořit vývoj

člověka, aby vyrostl v sebevědomého, zodpovědného a odolného dospělého.
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