Katedra psychologie FF UK v Praze

Posudek diplomové práce Mgr. Jany Pechancové:
„Syndrom vyhoření u žáků středních škol“

Autorka si pro svou diplomovou práci vybrala zajímavé a dosud nezmapované téma,

které uchopuje přehledně a přeci v plné šíři. Téma je aktuální a významné pro školskou

praxi.

V teoretické části se autorka věnuje základním pojmům v tématu adolescence a

syndrom vyhoření. V první kapitole seznamuje čtenáře se základním rámcem uchopení

adolescence jako specifického vývojového období. Dále přehledně zpracovává vztah mezi

tímto obdobím a vzděláváním se zaměřením na vztahy vrstevnické, roli učitele a rodinné

zázemí. Zejména podkapitola věnovaná stresu a stresorům ve školním prostředí, ve které se

autorka zaměřila na výzkumy copingových strategií adolescentů je velice zajímavá. Druhá

kapitola je zaměřena na téma syndromu vyhoření, jeho terminologické vymezení, srovnání

jednodimenzionálního a multidimenzionálního pojetí a na konkrétní projevy v různých

fázích rozvoje. Třetí kapitola je jádrem teoretické části, jelikož aplikuje poznatky o

syndromu vyhoření na školní prostředí a prožívání adolescenta. Autorka zde cituje několik

výzkumů, o jejichž zjištění opírá část empirickou.

Teoretická část práce je zpracována přehledně a poutavě a vychází ze širokého

literárního přehledu. Autorka s literaturou nakládá adekvátně a celkově staví dobrý

teoretický základ pro vlastní výzkum.

Nicméně těžiště diplomové práce leží v části empirické. Autorka jako hlavní cíl svého

výzkumu vnímá vytvoření nového nástroje, který je schopen identifikovat, eventuálně

zhodnotit míru aktuálního školního vyhoření studentů středních škol. Čtenáře srozumitelně

seznamuje s vývojem dotazníku, který je následně pojmenován „Jak se mi daří ve škole“ a

opírá se o School Burnout Inventory. Vedle tvorby dotazníku se autorka v empirické části

věnuje také testování devíti hypotéz, které vycházejí z již publikovaných zahraničních

výzkumů. Tyto hypotézy testovala na celkem 323 studentech, což je pro diplomovou práci

naprosto dostačující soubor. Výsledky testování hypotéz stejně jako ověřování

psychometrických vlastností dotazníku prezentuje přehledně a poutavě. Výsledky dokáže

vhodně komentovat v diskuzi, ve které je také porovnává se zahraničními zjištěními.

Autorka člení empirickou část přehledně a logicky. S hypotézami i získanými daty

pracuje srozumitelně a své závěry dokáže skládat do kompaktního celku. Předkládanou

diplomovou práci je nutno ocenit za celkově dobré zpracování, přehlednost, ucelenost a

zejména za kapitolu diskuse. Osobně se domnívám, že by bylo vhodné, aby autorka ve

svém úsilí pokračovala a zmiňovaný dotazník následně představila širší odborné veřejnosti.

Navrhované otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou podle autorky nejčastější copingové strategie mezi středoškoláky?

2. Jak by bylo možné využít výsledky finální verze dotazníku?

Diplomovou práci Mgr. Jany Pechancové hodnotím jako velmi zdařilou, doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení výborné.

V Praze dne 1. září 2014
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